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A megyei bizottmányi gyíílés- 
temnhöl.

Bizottmányi közgyűlésünk t. hó 
15-én vette kezdetét s tartott 19-ig. 
A közgyűlést b. Vecsey József főis
pán úr szívélyes üdvözlettel nyitotta 
meg, melyet a közgyűlés nevében 
megyénk főjegyzője viszonzott.

A kép, melyet gyűléseink lefo
lyása nyújt, annyira egy és ugyanaz, 
hogy jónak látjuk azt egyszer min
denkorra ide rajzolni.

Első nap : — kivált ha válasz
tás is van kitűzve, — számos „kö
zönség ;w — másodnap : a „közön
ségM ritkul; — harmadik napon : 
tisztviselők s 2 0 — 22 bizottmányi 
tag. E három első napon vannak he
lyén levő és hajnál fogva előrántott 
érdekes és érdek nélküli vitáik, ékes 
és nem ékes szónoklatok. A jegyzők 
aggódva tekintgetnek az elintézést 
várt) tárgyhalmazra. — Negyedik és 
ötödik napon, midőn a megye kor
mányzatát leginkább érdeklő tiszti 
jelentések s előterjesztések, úgy 
egyesek elintézést igénylő ügyeik 
tárgyaltatnak : a közgyűlés teljes 
voltára megkívántaid tisztviselők s 
4 — 5 bizottmányi tag vannak csak 
együtt, kik a „megye közönségét44 
j e 1 k é p e z i k. Itt aztán foly a mun
ka, olvadnak az acták, a jegyzők 
mohón keresik ki a sürgős tárgyak 
legsürgösbjeit. — A „közönség44 
oszolni készül; „csak még nehány 
s ü r g ő s  tárgyat44... .  de a „vasár
nap44 kérlelhetlciüil közéig, elnök
megköszöni a szives t ü r e lm e t__
s mindennek vége.

De térjünk át közgyűlésünk köz
érd ekübb t á rgyaira.

Egy üresedésben levő irnoki ál
lomásra Papp László választatott 
meg.

Az első alispán időszaki jelenté
séből értesüléuk, miként a megye 
közbiztonsági és egészség ügyi ál
lapota kielégítő, az ujonczállitás fo
lyamatban van, megyénk hadjuta
léka ez évre 618 ujoncz, és 62 pót- 
tartalékosból áll, a népszámlálás be 
van fejezve, s jelenleg az összeállí

táson dolgoznak, — az árvízkáro
sultak javára a belügyminisztérium 
2000 irtot küldött, mely összegnek 
valamint a gyűjtés utján befolyók- 
nak — a vész idején tett mentési 
költségek fedezése s az árvíz által 
okozott nyomor enyhítésére leendő 
fordításával számadási kötelezettség 
mellett az első alispán bízatott meg.

Ez után másod alispán mutatta 
be a megyei törvényszék egyes osz
tályainak s ülnökeinek a múlt évben, 
úgy szinte ez évben a mai napig ki- 
fejtett tevéken vségérő 1 szerkesztett 
kimutatást s a főügyészségnek a te- 
gyenezekről szóló jelentését. Ezek 
szerint a múlt évben beérkezett pol
gári, árva és telekkönyvi ügy 16023, 
elintéztetek 14616, hátrány 1407- 
Eegyen ez Ítéletien ül ez évre átjött 
s behozatott 712, elítéltetett 686, 
mai napon van Ítéletien 18. Az ek
ként kimutatott tevékenység kielé
gítő tudomásul vétetett s különö
sen a bűnügyeket kezelő tisztvise
lők működése felett a közgyűlés el
ismerését fejezte ki.

Azon indítvány, miként a mos
tani két havi gyűlések helyett évne- 
gyedesek tartassanak, elesett.

Az 1870-ik évi megyei költség- 
vetést megállapító, illetőleg 17296 
fr. 80 krral leszállító belügyminisz
teri leirat telolvastatván, azt Korá
nyi Miklós főjegyző vette általános
ságban és egyes részleteiben beha
tó bírálat alá. — Azon tényből ki
indulva, miként az öszves megyék, 
székek és kerületek költség előirány
zata a belügyminister által 1300000 
fr. levonással vétetett föl ennek költ
ségvetésébe, elmondá, miként nem 
ismerve más törvényhatóságok elő
irányzatéit, nem bocsátkozhatik a 
jelzett leszállítás indokai taglalgatá- 
sába; de ha e megye költségvetése 
megállapításából átalános következ
tetést vonni lehet, nem titkolhatja 
el azon aggályt, miként a költség- 
vetések megállapításánál nem mél
tatott, kellő figyelemre amaz alapelv, 
miszerint a törvényhatóságok mint 
a közigazgatási s igazságszolgálta

tási államhatalom végrehajtó szer
veinek költségei az államháztartás 
oly „szükséges44 kiadásait képezik, 
melyeknek túlságos megszorítása a 
hatósági segélyt igénylő lakosság
nak nem hogy terheit nem enyhíti, 
de sőt az eszközök ez utón tehet
ienné tétele által egyenesen érde
kei sérelmét okozza.

Áttérve a költségvetés egyes té
teleire, kimutatá a leszállítások in
dokolása tarthatlanságát. Határoz
tatok, miként a megye indokolt fel
iratot intéz a minisztériumhoz, ki
jelentvén, miként ha kimutatott 
szükségletei fedezéséről gondoskod
va nem leend, magát a közigazga
tás hiányaiból fölmerülhető felelő
ség súlya alól feloldottuak tekin- 
tendi.

Támár Imre indítványa folytán 
a főjegyző megbizatott, miként a 
minden ülésszak alatt előadandó 
tárgyak sorozatát kinyomatva, ezen 
jegyzéket a közönség rendelkezé
sére bocsássa. — Mi csak üdvösnek 
tartjuk, hogy a bizottmányi tagok 
a fölmerülendő ügyekről előre ér
tesülhessenek s nem értjük azok 
felszólalását, kik ezt azon indoko
lással is akarták elejtetni, hogy a 
megyének nincs miből fizetni azon 
pár száz iv papír árát, mely e czélra 
szükséges. Nem tetszik már emlé
kezni az 1867-iki meglepetésekre? 
Vagy nem jelég boszantók azon je
lenetek midőn némely betoppanó 
tisztelt szónokot harmadik dictiója 
után kell fel világosítani, hogy nem 
azon tárgy van szőnyegen, mely
ben nyilatkozni „hazatiui köteles
ségének ismeri44.

Gencsy K. indítványára fölira
tot intézett a megye a képviselőház
hoz azon irányzat ellensúlyozására, 
mely köztudomás szerint az alsó 
fokú törvényszékek rendezése kér
désében —  a megyék területi ép
ségére való tekintet félretételével 
— létezik.

Az alább egész terjedelmében 
közölt felirat következő megkereső 
levél kíséretében küldetett szét :



K ed v es  B a r á t in k  s A ty á n k f iá i !
Az alsóbb fokú törvényszékek küszö

bön álló rendezése alkalmával a törvényha
tóságok területi épsége megóvása tárgyában, 
— mai napon tartott közgyűlésünkből — az 
országgyűlés képviselőházához intézett kér
vény másolatát azon kéréssel van szerencsénk 
Önöknek megküldeni, miként azt szives fi
gyelmükre méltatva, hason irányú felterjesz
tésükkel támogatni szíveskedjenek.

Kelt Nagy-Kállóban, 1870. február 15. 
s több napjain tartott bizottmányi közgyű
lésünkből

barátaik s atvjukfiai 
Szabolcsvármegye közönsége.

M ély en  t i s z t e l t  K é p v ise lő  h á z !
A napisajtó, főleg a magyar királyi 

igazságügyi minisztériumhoz közel viszony
ban álló „Jogtudományi Szemle“ cziniű fo
lyóirat közleményei egy oly tervezet léteié
ről tanúskodnak, mely szerint az elsőfokú 
törvényszékek felosztása s ezek területi meg
állapítása, tekintet nélkül a törvényhatósá
gok területi épségére, törvényhozásilag sza
bályozhatni czéloztatik.

A megnevezett folyóirat szerint Sza- 
bolcsvármegyének a Nagy-Kunsággal vasút
tal összekötött vidéke ama kerülethez, ellen
ben Náuás és Dorog hajdú-városok Szabolcs- 
megyéhez csatoltatni s az igy alakítandó 
megyében egy törvényszék felállittatni szán- 
dékoltatik.

Nem helyi, kicsinyes érdekek, de haza- 
fiúi mély meggyőződés vezérel minket, mi
dőn e czélzat fölötti aggályaink behatása 
alatt, az érintett törekvés ellensúlyozására, 
a mélyen tisztelt Képviselőházhoz jelen kér
vénynyel járulunk.

Politikai s lélektani indokok egyenlően 
követelik, miszerint hazánk törvénykezési 
szervezetének rendezése ne rázkódtassa meg 
azon szerkezetet, mely annyi küzdelemteljes 
századokon át életerősnek bizonyult; — ne 
adjon tápot oly változások iránti óhajoknak, 
melyek irányát előre meghatározni nem le
het, — melyek — végeredményükben ha
zánkra vészthozókká válhatnak.

Nem leghalványabbika a közelmúlt ön
kényuralomból fenmaradt keserű emlékeink
nek azon sérelem, mely azon időben a ha
talom által a törvényhatóságok területei ki- 
mélytelen megtámadásával okoztatott; — s 
az ellenszenv, melyet ez eljárás széles e hon
ban ébresztett, tiltakozó tanúsága azon hi
tünknek, miként e hon lakosai — még 
anyagi előnyök kinálkozása mellett is —

T Á R C Z A.
rÖBTÉNELMI a l a k o s :.

F. Barnától.
(Folytatás.)

II.
A Feriiig nővérek.

A háború első korszakában, midőn az 
egyesült porosz-osztrák hadsereg katonái a 
forradalom leigázása végett Franc/iaország 
határait elozönlötték, a határszéli községek
nek különösen nehéz szerep jutott. Alig volt 
nap. melyben az egyesült sereg élelmezői 
portyázás végett a határokon át be ne tör
tek volna, a mi aztán oda kényszerítő a fe
nyegetett egyes községeket, hogy önként 
fegyvert ragadjanak saját személyök és va
gyonúik védelmére.

Kgyike volt e községeknek Mortagne 
falu is, mely szintén szabadcsapatot alakí
tott, s annak vezérévé Fernig-et tette.

Feriiig régi katonatiszt, szegényesen, 
elvonulva élt e kis faluban nagyszámú csa
ládjával együtt. Neje már rég elhunyt, de 
maradtak gyermekei, kiknek vidámsága és 
szeretető gyakran fölmelegiték a vén kato
nának szigorú és komoly vonásait. Két fia 
volt, de mindkettő katonává lett, s egyik a 
rajnai, másik a pyreneausi hadseregnél szol
gált. Leányai azonban mellette maradtak,

csak fájdalmas érzettel bontakoztathatok ki 
azon kapcsolatból, melyet számukra a hosz- 
szú együttélés s az érdekek összeforrósa al
kotott, — a törvényhatósági kapcsolatból — 
melyhez a kegyelet köteléke fűz, melynek 
fogalma zavartatnék meg azáltal, ha lakói a 
mindennapi életből folyó bajai orvoslását 
más törvényhatóság területén keresni kény
szerülnének.

Óhajtjuk mi, mélyen tisztelt Kép\iselő- 
ház, hogy a törvénykezési reformok mielőbb 
s behatóbban keresztülvitessenek, de mert 
azokat a területi viszonyok bolygatása nél
kül üdvösebben behozhatónak tekintjük, ha- 

I zafiui tisztelettel kérjük, miként az elsőfokú 
! törvényszékek rendezésénél a törvényliatósá- 
1 gok területi épségét megóvni méltóztassék.

Kelt Nagy-Kállóban, 1870. február 15.
! s következő napjain tartott bizottmányi köz
gyűlésünkből

Szabolcsvármegye közönsége.

A városi képviseleti gyüléstereinböl.
A képviseleti gyűlés mozzanatait leírni, 

a legkényesebb themák közé tartozik, a ki 
erről ir, el lehet rá készülve, — hogy sok! 
megrovásnak lesz kitéve. — De ha úgy van 
is, megkísértem a f. hó 21-iki képviseleti!
gyűlés folyamát pár sorban körvonalozui----
Az említett napra hirdetett közgyűlés szo
katlanul látogatott volt. Régóta nem telt 
meg a közgyűlés terme ennyire.

Elnök ‘J órakor a gyűlést megnyitván, 
mindenekelőtt e lap Ó ik számában küzdött j 
felirat átadásával megbízott küldöttség jelen
tése olvastatott fel. A küldöttség csatolta 
jelentéséhez a minisztériumnak Magyar- és 
Erdélyországbau felállítandó elsőfokú törvény
székek. s járás bíróságok elhelyezéséről szóló 
tervezetét is, mely tervezetből a közgyűlés 
örömmel értesült a rró l: hogy megyénkben 
felállítani tervezett két első fokú törvényszé
kek egyike városunkban lenne elhelyezendő.

A küldöttségnek eljárásáról! kimerítő je
lentését szükségtelennek látom egész terje
delmében közölni; — e helyütt csupán any- 
nyit jegyzek meg ; miszerint a küldöttségnek 
az illető helyekeui tapintatos eljárása a köz
gyűlés által helyeseitekén, a küldöttségnek 
köszönet szavaztatott, s elhatároztatott: mi
szerint a közgyűlés városunk országos kép
viselőjét, ki egyszersmind a képviseletnek 
s az említett küldöttségnek tagja, megkeresi 
aziránt, hogy a tervezet szerint megyénkben 
felállítandó két elsőfokú kir. törvényszék kö
zül, az egyiknek városunkba leendő telepí
tése ügyében mindazon lépéseket tegye meg, 
melyek a kívánt sikert eredményezhetik, kü
lönösen pedig az e tárgyú kérdések megol-

, kik közül kettő még gyermek, de a két na
gyobb — Feücite és Theofile — már ser
dülő hajuuonok voltak.

A gyakori éjjeli kirándulások, melyek
ben az öreg Fémig a mortagnei kis csapa- 

' tót vezénylé, örökös nyugtalansággal tölté 
. el a két leány szivét. Folytonosan remegtek 
atyjok életéért, s végre kölcsönösen megvallva 
egymásnak nyugtalanságukat, elhatározták, 

i hogy titkon ök is részt vesznek az éjjeli csa
tározásokban. Czéljok volt, hogy atyjok élete 
fölött őrködjenek, s hősi elszántságuk elí'e- 
ledtetó a veszélyt, mely saját életüket is 
könnyen fenyegethette. S valóban eltávozott 
bátyjaik ruháját felöltve, több izb* n kö\et
ték a kis csapatot éjjeli kirándulásaiban, s 
nem egyszer menték meg atyjok életét az 
ellenséges portyázók kardcsapásaitól, a nél
kül, hogy az valamit tudott volna róla. Imá
dandó jellemvonása a szerető gyermeki szív
nek, mely hősiességét is magába zárja!

Azonban a kis csapat hősiességének 
hire csakhamar elterjedt. Beurnonville tábor
nok vitézségükről értesülve, egy erős csa
pat élén útra kelt, hogy okét az ellenség 
élelmezői tol megszabadítsa. Ltjában épen 
találkozott a mortagnei hős csapattal, a mint 
az éji kalandjáról tért haza, mely kaland
nál Fernig-et szintén leányai szabadították 
ki a huszárok kezéből. Megállító okét, kö
szönetét mondva nekik vitézségükért Fran- 
cziaország nevében, s hogy bátorságuk és 
hazafiságukat megtisztelje, szemlét tartott 
felettük. Leszabva lováról észrevette, hogy

dása alkalmával az említett feliratban érin
tett tényezők iránti figyelmet az országgyű
lés előtt is ébreszsze fel.

Ezen keresztülesvén, felolvastatott több 
képviseleti tag s városi lakos által is aláirt 
azon kérvény, melyben a Nagyvendéglönek 
áthelyezése, és a városhoz méltó uj (emele
tes) vendéglőnek építése siirgettetik. Ezen 
kérdésnek megoldása hosszasb vitára adott 
alkalmat, mely vita sok tekintetben a parla
mentáris formák megtartása nélkül folyt le. 
A ház szabályait képviselőink közül még ke
vesen tanulmányozták. Egyszerre felállanak 
és beszélnek hárman is, a zajban sokszor 
nem hallani az elnök szavát, disputa van 
quantum satis, mindezekhez aztán hozzá já 
rul egy csomó indítvány, küldöttség menesz- 
tési ajánlat, személyes kérdésekbeni felszó
lalás, szójátékból eredő elménezkedés, s 
más hasonló közbeszólások.

A megyei bizottmánynál már nincs meg 
e „kirúgás*. e helyütt inkább a bizottmányi 
tagok részéröli érdekeltség apadása nyer 
ilyen hatványozást. Egyik sem menthető.

Áttérve az említett kérvény tartalmára, 
annak lényege ellen nincsen kifogásunk, sty- 
lusa azonban egy kissé a kitételekben pon
gyola, s különösnek tűnt fel előttünk, hogy 
e „sürgető kérvényben* az illető aláíró kép
viseleti tagok a képviseletet, igy hát mago
kat szünetnélkül vádolják a hanyagsággal. 
De jól van ez, igy kívánja ezt az osztó igaz
ság is.

A vita folyamát tekintve : A kér
vény felolvasása után, pro et contra neki 
zudult az indítványok özöne. Többen a kér
vény aláírói közül minden indokolás nélkül 
egyenesen azt kívánják; mondassák ki ha
tározatikig hova, mely helyre kívánja a köz
gyűlés az uj vendéglőt építtetni. Mások el
lenijén különösnek találják azt, miszerint az 
legyen az első kérdés hova épitessék az uj 
vendéglő, —* a mennyiben szerintük a kér
dés lényegét a kiviteli módozatok előleges 
megállapítása képezi, vagy is tekintetbe ve
vőn, a városnak jelenlegi pénzügyi helyze
tét, — kimutatása annak 1-ör képes-e a 
város maga erejéből felépíteni a szükségelt 
vendéglőt vagy nem? s ha nem, 2-or mely 
módozatok legyenek azok, melyeknek igénybe
vétele mellett a nagy vendéglő felépittessék. 
E lényeges és első kérdés tisztába hozatala 
végett ez utóbbiak egy szükkörü küldöttsé
get kérnek kim wztetni. mely küldöttség elö- 
legf'S munkálatának beadása után látják 
csak szükségesnek a helyiséget kimutatni.

Szavazó ra kerülvén a sor, azon kér
désre : 1-ör jeleni* g kivánja-e a közgyűlés az 
ujouan építendő Nagy Vendéglő helyiségét 
megjelölni, vagy 2-or a küldöttség jelentése

két legifjabb önkénytes a sorok illegett buj
kál tekintete elöl. Kernig által közelebb szó- 
littatá okét, de a két vitézt, lőportól füstös 
arezuk s a töltények elharapásától fekete 
ajkaik miatt, maga Feriiig sem ismerte föl. 
El bámult, hogy két harezosát nem ismeri. 
„Kik vagytok?* kérdő szigorú hangon. A kis 
esapat e kérdésre sutogott és mosolygott, 
ök pedig titkukat elárulva látván, térdre es
tek, s pirulva zokogva inegniondák nevüket, 
s bocsánatot esdettek ‘apjuktól. Feriiig alig 
tudott bámulatából magához térni; végre 
könyekre fakadt, megölelte leányait s bemu
tatta őket Beurnonville-nek, ki leírta e je
lenetet a conventhez küldött sürgönyében, 
íls a convent, a két leány hősiességét mél
tányolva, egész Francziaországot értesítette 
tetteikről, s lovakat és tiszteleti fegyvert 
küldött nekik a haza nevében.

Később mindketten tisztekké lettek s 
Dumouricz tábornok hadtestében voltak al
kalmazva. Bátorságuknak mindenkor kiváló 
fényes jeleit adták. Hósileg küzdöttek Yal- 
mynál és Jemappes-nél. Dumouriez ugv mu
tatott katonái előtt a két hősnőre, mint a 
hazafiság mintaképére s a győzelem jóssz.el- 
lemére; s valóban szépségük- és ifjúságok
kal védszellemei voltak a hadseregnek.

a  jemappes-i győzelem s több apróbb 
csatározások után Dumouriez Briisselbc vo
nult. Az előőrsök e csatározásai alatt tör
tént, hogy a fiatal amazon Feriiig Feücite, 
Dumouriez rendeletét vive s tüzétöl elragad
tatva, maroknyi huszár kiséretével egy ellen-



után? Az 1-ső kérdésre szavazott 2‘J, a 2-ik 
kérdésre 33 képviseleti tag.

Ennek folytán határoztatott : a közgyű
lés egyhangúlag kívánatosnak s a város foly
tonos emelkedését tekintve, czélszeriinek sőt 
halasztliatlanul sziikségésnek látván egy a 
városhoz és a kor igényeihez illő nagyven
déglő mielőbbi felépítését, — ennél fogva, 
ennek létesítése tárgyában szükségelt elöle- 
ges munkálatok, kiviteli módozatok iránti 
javaslat, költségvetés, s tervezet-készítésére 
jelentés beválása mellett polgármester elnök
lete alatt Illahunba József, id. Juhász Mihály, 
Sexty József, Kralovánszky Mór, Steril Kíná
iméi, id. Maurer Károly, Jánószki András, 
dr. Takács Alajos, Ivrasznay Gábor és Risz- 
dorfer János képviseleti tagok kiküldetnek.

Inditványoztatott ezúttal : hogy a menyi
ben a közgyűlés régebben kelt határozatával 
a járdáknak elodázhatlan szükségét hason- 
lag el ismerte, bizassék meg a fennebb em
lített küldöttség e tárgyukig is a tervezet s 
a kiviteli módozatok iránti javaslat elkészí
tésével.

Ezen indítvány azonban — mert a ket
tőt egyszerre elintézni soknak találta a köz
gyűlés — nem talált viszhangra. / \

ÚJDONSÁGOK.
§. Hazai pénzintézeteink között tudomá

sunkra első volt a „Szabolcs megyei taka
rékpénztár4- N.-Kállóban, mely az általa le
számítolt váltók és kötvények bélyegdijaira 
nézve a pénzügyi igazgatósággal (átalányban) 
kiegyezkedett; minek következtében az ezen 
intézetnél benyújtott váltók és kötvények bé
lyegmentesek. Midőn egyrészről nem mulaszt
hatjuk el az intézeti igazgatóság tapintatos 
eljárása feletti elismerésünket nyilvánítani, 
másrészt a kir. pénzügyészség és különösen 
az intézeti pénzeket igénybe vevő közönség 
kényelme végett szeretjük hinni, hogy a hely
beli takarékpénztár és kereskedelmi bank 
igazgatósága szintén igyekezni fognak a jó 
példát követni s a bélyegután járás esetleg 
a hivatalos „BefundMól a közönséget meg
kímélni.

X  A múlt számunkban említett m e leg  
és g ő z fü rd ő  iránt t. Kralovánszky Mór úr 
által febr. 20-ra egybehívott értekezlet szép
számú részvevő által tartatott meg, s épen 
ebből is látható volt, hogy az eszme, mely 
ennyi érdeket képes felkelteni, életre való. 
Nyíregyháza város elöljárósága és polgárai 
mondhatni versenyeztek a rég nélkülözött 
hiányt pótló, tisztasági és egészségügyi te
kintetből elkeriilhetlen fürdő felállítására. — 
Részvényekre terveztetik a fürdő-intézet, s 
bár az értekezlet egybehivója cousortium

séges uldanus osztály közt találja magát. 
Nagy bajjal szabadult ki, s lovát megfordítva 
nyargal csapatja leié; ekkor látja, hogy egy 
önkénytes belga tiszt már lováról leteritve 
magát az uhlánosok ellen karddal védi. Ám
bár a tisztet nem ismeré, oda vágtat, két 
pisztolylövéssel leterit két uhhint, a többit 
megszalasztja. leszáll lováról, felemeli a hal
doklót, huszáraira bízza s maga kiséri a 
mozgó kórházhoz, aztán tábornokához visz- 
szatér. E fiatal belga tiszt Van dér Walle 
volt. ki a franczia hadsereg távozása után 
a brüsseli kórházban hagyatva, elfeledte se
beit, de nem feledhető szép szabaditóját, ki
ről folytonosan ábrándozott

Dumouriez bukása után a két leány is 
letűnt a színtérről. Később pedig Van dér 
Wallen is elhagyta a katonai szolgálatot s 
feledhetlen szabaditója keresésére indult, de 
darabig hasztalanul futotta be észak főváro
sait. mig végre Dánia bensőjében akadt reá. 
Hálája szerelemmé változott a leány iránt, 
ki ismét felöllé neme ruháit s kellőmét és 
szerénységét. Nőül vette és visszavitte Bel
giumba Thofile elkísérte testvérét Brüssclbe, 
hol aztán ő mint fiatal hajadon halt meg.

Eelicite kedveié a művészeteket, zenész 
és költőnö volt s érzelemtől áthatott költe
ményeket hagyott hátra. — És most a két 
elválhatlan hős nővér hamvait a brüsseli te
metőben ngyanazon hant fedezi.

(Folyt, köv.)

alakítása s illetőleg tervezetről nem gondos
kodott; mindamellett az egy begyült értekez
let kellő eredménynyel oszlott szét. Kralo
vánszky Mór közakarattal megválasztott ide
iglenes elnök ugyanis meleg szavakban elő
adván a közszükségot, mely csaknem 22,000 
lélekből álló városunk emelkedése s egész
ségi érdekeire rég nehezedik: czélszeriinek 
tartja s ajánlja a részvénytársulati vállalko
zást. Az érdekeltség a meleg és gőz-fürdő 
felállításának szükségéről meggyőződvén, ily 
intézet felállítását elhatározta. Az elöleges 
tájékozandók tájékozása a részvényterv, he
lyiség, meleg és gőz-fürdői szerkezet clöle- 
ges kitudása s hozzávetőleges költségvetés 
készítésére küldöttség rendeltetett ki, Kralo
vánszky Mór elnöklete alatt Meskó Pál, Ta
kács Alajos, Czincz Sámuel, (Ilink Dávid és 
Aschenbrenner Jakab urak személyében, kik 
eljárásuk eredményéről a közgyűlésnek fog
nak jelentést adni. Az értekezlet márczius 
hó ü-ikára fogja alakuló közgyűlését meg
tartani, annak idején közölni fogjuk olvasó
inkkal az eredményt.

— A városunkban 27 év óta virágzó 
Steril Ernáiméi kereskedői ezég márcz. 1 -töl 
„Steril Emánuel és fia“ firmát nyer; amenyi- 
ben mint értesültünk az atya Jenő fiát is

j  nyilvános társul fogadta. Steril Jenő urat 
| ismerjük s megvagyunk győződve, hogy vele 
az eddig is solidságáról ismert firma méltó 
társat nyert, szívesen ajánljuk e jól rende
zett kereskedést közönségünk figyelmébe.

— Úgy halljuk, hogy e napokban Ki
rálytelek közelében egy embert találtak meg
gyilkolva. A vizsgálat folyamatban van; ed- 
digelé csak annyi jutott tudomásunkra, hogy 
orosi illetőségű, szegény csont szedő volt.

X  A „Nyíregyházi keresk. és iparbank-4 
által a Nyirvnlék gabona-terményeinek fel
dolgozására gőzmalom terveztetik, melynek 
létesítése iránt febr. 26-án tartatott meg az 
első értekezlet. A mennyiben a vállalat vi-' 
(lékünk gabona-piaczát a külföldi piaczok 
esélyeitől megóvni törekszik, s igy vidékünkre 
csak áldá-thozó lehet; addig is mig előnyeit 
részletesen méltányolnánk, felhívjuk rá vi
dékünk figyelmét.

* A sorozás nálunk is megkezdetett 
f. hó 24-én s még most is folyton ta r t  — 
Ily alkalommal a vidékről bejövök közt már 
többször véres összeütközésre került a do
log, — minek városunk erélyes kapitánya 
azáltal vette elejét, hogy a város végén fel
állított rendőrök által a bejövő vidékiektől 
elszedeti a botokat.

** A múlt héten egy helybeli lakos a 
' sóstói erdőn keresztiilmenve farkassal talál
kozott s a nála levő pisztollyal oly szeren
csésen lőtte meg, hogy ez rögtön lerogyott, 
másnap reggel a még életben maradt farkas 
után puskával ment, s agyonlőtte; igy min
den ízét összetörve vitte zsákmányát a vá-, 
rusl lázához.

z\ E napokban értesültünk arról, hogy 
egy „utazó44 a Tiszavidék hasábjain még 
eddig nem Dinert uj találmánya ködfátyol 
képeket (képleteket) lög mutogatni. E talál
mánya az újabb kor vívmányai közé tarto
zik. Ajánljuk a közönség figyelmébe.

Farsangi krónika.
-4- A Polgári-Olvasó Egylet f. hó 26-án 

tartotta meg a Nagyvendéglö termében má
sodik tánczvigalmát, mely mint az előbbi 
hasoulag látogatott és kedélyes volt. A táucz- i 
kedvelő ifjúság reggeli 5 óráig mulatott. 

_ _ _ _ _ _ _

Nyíregyháza, febr. 25.
T. Szerkesztő úr!
A „Tiszavidék44 ezévi 7-ik számában 

megjelent „a polgári olvasó-egyletről14 feliratú 
„Graclius44 aláirásu vezérczikkre, nem toll- 
harczi viszketegböl, miután erre sem időnk, 
sem kedvünk, hanem az abban foglalt valót
lanságok és ezélzatos elferdítések helyreiga
zítása tekintetéből, felvilágosító és czáfoló 
sorainknak legyen szives becses lapjában 
tért engedni.

A nevezett czikk bevezető sorainak be- 
j vallott értelme az, miként a Kaszinó-egyle- 
i tek hazánkbani kezdeményezőjét, Széchenyit 
azon szándék vezérelte légyen, mintha amaz

egyleteket az akkori kiváltságos osztály, az 
aristokratia számára akarta volna létesíteni; 
holott köztudomású tény, miszerint a feled
het len nagy hazafi szemei előtt a még azon 
időben mélyen szunnyadó közszellem föléb
resztése lebegett.

Hogy az akkori viszonyok között, a ki
tűzött üdvös czél elérése végett, az aristo- 
cratia közreműködésére, mint fötényezőre ki
váló súlyt helyezett : ez a dolog természe
téből önként érthetőleg következett.

A lánglelkü hazafi nagy horderejű esz
méjének téves fölfogására mutat, róla azt 
föltételezni : miként ö a Kaszinókat egy ki
váltságos osztály számára alapította volna 
hazánkban.

Az ö félremagyarázhatlan szándéka volt : 
a haza jövője iránt érdekeltséggel viseltető 
honfiakat, az értelmiséget, tartozott légyen 
ez bármely osztályhoz, eszmecsere végett egy 
központba gyűjteni.

A társulási szellem nagyobb mérvbeni 
terjedésével, mikép váltak el idő folytán a 
Kaszinó-egyletektől az úgynevezett Olvasó- 
egyletek : ennek taglalásába bocsátkozni nem 
lehet föladatunk. Czikkiró urnák mivel sem 
indokolt abbeli vádját : miszerint az ösz- 
szes hazai Kaszinó-egyletek „a kor eszmé- 
jéliezi látszólagos simulásból, fraternizálási 
hajlamból, a democratikus szellem hatása 
alatt“ fogadták volna kebelökbe a polgári 
osztályt, határozottan visszautasítjuk. Ugy- 
szinte alaptalan gyanúsításnak nyilvánítjuk 
azon állítását, miszerint a hazai Kaszinó- 
egyletek mindegyike, nem belső meggyőző
désből, hanem a fentebb előadott nemtelen 
okokból fogadta volna körébe a polgári elemet

A ki ily vádak bebizonyítására vállalko
zik, annak az összes hazai Kaszinók, alaku
lási fejlődési életét tüzetesen ismerni kellene.

Vájjon a sok helyt végbement elválás
nál ennek főbb okaiként nem szerepeltek-e 
más, a helyi viszonyokból folyó, természet
szerűbb tényezők : ezzel „Gr.44 ki a vesék 
titkait és a szivek redőit ismeri, nem sokat 
törődik, határozottan kijelentvén azon nem
telen gyanúsítást: „miszerint a polgári elem
nek a Kaszinókbai fölvétele nem történt 
belső meggyőződésből.44

Úgy látszik „Gr.44 nem ismeri azon lé
lektani igazságnak, még a legdemokratiku
sabb államban is naponta tapasztalható iga
zolását : miszerint a hason állású, foglalko
zási!. és különösen műveltség tekintetében 
egymáshoz közel álló egyénei a társadalom
nak inkább sorakoznak egymáshoz; mint kik 
a mondott okokra nézve nagyon különböznek 
egymástól! Talán nem tudja czikkiró ur, mi
ként a műveltség azon minden válaszfalat 
leromboló hatalmas tényező és azon varázs 
kapocs, mely a társadalom különböző ele
meit egymáshoz fűzi.

Önhittséggel teljes csalhatlansági érze
tében , elferdített állításainak igazolására, 
nem keres a távolban fölvilágosító és bizo
nyító példákat; hanem mint önként kinálko- 
zót és legközelebb levőt fölhozza a nyíregy
házi Kaszinót, mely egyletnek — brr! töröl 
metszett kékvérű tagjai „szintén nem áll
hatván ellen a korszellem demokratikus ha
tásának, a városunkban levő polgári osztá
lyúakat. illetőleg iparosokat csupa fraternizá- 
l:t>i hajlamból fogadták be az aristokratikus 
Kaszinóba.44

A hamis föltevésekből és elferdített té
nyekből kiindult okoskodásának folyamatá
ban a mézvirágból is mérget szívó pókként, 
de azért meg kell vallani logikai rendben 
azon következtetésre jut czikkiró ur, miként 
„az emberi természet nem ismerésén alapuló 
féldijas osztály felállításának következménye 
nem le hete más, mint lenézés, két pártra 
oszlás, megkülönböztetés, és a polgári elem
nek a Kaszinóból való elválása.

A logikai észjárás ellen nem lehet kifo
gásunk : de hogy ily s ennyi rágalmazó va
lótlanság leírásakor saját kebelének kisbirója 
nem tiltakozott : ezt nem tudjuk megfejteni!

A „Polgári Olvasó-Egylet“ nehány év 
előtt történt alakulásának, a társulási szel
lem általános jellegű mozzanatain kívül, ha- 
bárcsak másodrendű okait, nem a czikkiró 
által vakmerőén fölhozott ráfogásokban, ha
nem máshol véljük könnyű szerrel föltalál
hatóknak. Nem lóvén t. i Nyíregyházin oly



alkalmas helyiség, mely hat-hétszáz ember
nek kényelmes összejöveteli helyül szolgál
hatna, egy kaszinói tag, K. G. ur erélyes te
vékenysége és kezdeményezése folytán, — ki 
annak idejében a földmivelő és iparos osz
tálynak a kaszinóba való féldij fölvétele mel
lett buzgólkodott — jött létre a „Polgári 
Olvasó-Egylet" első helyiségének felállítása.

Az oroszlánrész a „Polgári Olvasó-Egy
let" megalakulásánál tehát méltán öt a ka
szinó tagját illeti.

A nyakatekert prcemissákból levont okos
kodás koronája ama légből kapott kohol
mányban tündöklik : miként „az iparos osz
tálybeliek számára külön olvasó-terem mu- 
tattatott ki." Az igazságnak ezen merész 
arczulcsapását czélzatos valótlanságnak bé
lyegezvén, az akkori kaszinónak több mint 
másfélszáz még élő tagjait a tanuságtételre 
fölhívni bátorkodunk! Hiszen nem külön ol
vasó-termet, de még csak szobát sem tud
tunk volna kimutatni, miután ezt korlátolt 
helyiségünk nem engedé.

Grachusnak a logikai szabályok szerint 
helyes gondolatraenete egy helyt kissé meg
bicsaklik, azt mondván : mikéut „Nyíregyhá
zán a szó gyakorlati értelmében aristokratia 
nem létezik." Ha nem létezik : mi értelme 
van az ellene folytatott szélmalom-harcznak?!

Földmivelő és iparos apáktól való szár
mazásunkat nem tagadjuk és nem szégyel- 
jük; sőt azok emlékét kegyelettel őrizzük; 
iparos és földmivelő osztálybeli vérrokonaink
kal a testvéri egyetértést mindenkorra fen- 
tartani legfőbb feladatunknak valljuk; úgy
szintén egész készséggel beismerjük : hogy 
nálunk aristokratia nem csak nem létezett, 
de hazánk átalakult viszonyainál fogva nem 
is fog létezni.

Kaszinó-Egyletünket aristokratikus jel
legűnek, csak hibás agyszerkezetű, rögesz
mékben szenvedő tarthatja Akár a tagok 
névsorát, akár a közöttünk és mások irányá
ban fenálló viszonyokat — ha elfogulatlanul 
szemügyre veszszük : mindennek inkább, csak 
aristokratikusnak nem fogják azt mondhatni.

Czikkiró közleményének azon passusát : 
miszerint az iparos és földmivelő osztály a 
Kaszinóval egy fedél alatt meg nem férhe- 
tésének kérdéséi a nyilvánosság terén bő
vebben feszegetni nem tartja tapintatosnak. 
— hangzatos, hatásra számitó phrasisnál 
nem tartjuk egyébnek.

A közvélemény bármily szigorú verdikt
jétől vissza nem riadunk. E tekintetben csak 
egy óhajtásunk van, t. i. az : hogy az es
küdtszéki birák, az igazság kiszolgáltatásá
ban, Gr. ellen részrehajlatlanabbak legyenek.

Mi szivünkből örvendünk a Polgári-Ol- 
vasó-Egylet felvirágzásán, mert a Polg. Olv.

Egyletet iparos és földmivelő polgártársaink 
műveltségi haladásának hőmérőjéül tekintjük, 
nem is kívánjuk jelen nyilatkozatunkat a P. 
Olv. Egylet mint testület ellen irányozni; 
de csakis a czikkiró ellenünk irányzott eről
ködését akarjuk a valóságra redukálni.

A czikkiró epés kifakadásaira, miután 
ebben örömet talál, nem fektetünk semmi 
súlyt; azt azonban városunk féltékenyen őr
zött közbékéjének érdekében jogosan követel
jük : miszerint a testvéri nieghasonlás kon
kolyának könnyelmű szórásától jövőre szigo
rúan óvakodjék, szem előtt tartván ama mon
dást : „a ki szelet vet, az vihart fog aratni."

A balsorsunk megfoghatlan szeszélyét 
megfejteni képesek nem lévén, örökös rejtély 
marad előttünk : hogy az áldás terjesztésére 
hivatott kezek a polgári visszavonás tüzének 
meggondolatlan szításában találják gyö
nyörüket !

Avagy nem tudja Gr. miként vau e vá
ros, bár még csak rövid történelmének, test- 
vérharczczal beszennyezett egy árnyék lapja.

Mi, kik a különböző vélemények össze 
nem egyeztethetése folytán támadt testvér- 
uieghasonlás örökké sajnos jeleneteinek szem
tanúi valáuk, városunk kozbékéjének bárki 
által czélbavett megzavarása ellen, ünnepé
lyesen tiltakozunk !

Annyira megfeledkezett volna már Gr. 
jelen századunk lenuen hangzó szenthárom
ságának egyik magasztos jelszaváról „a test
vériségéről, miként a letüut sötét kor val
lási fanatismusa helyére a politikai türelmet
lenséget akarná ültetni V!

Már is hosszúra nyúlt sorainkat, egy a 
„Tiszavidék" szerkesztőjének szóló kéréssel 
fejezzük be : miszerint jövőre, ha netán a 
kérdéses czikkhez hasonló szellemi szörny- 
szülött kopogtatna irodájának ajtaján, mi
előtt ezt világba bocsátaná, ne sajnáljon ön
nön magának — akarám mondani — „Gr.“- 
nak kissé körmeire koppintani.

Iia pedig ezen fájdalmas műtéttől ir
tózik : ez esetben a vörös krétát ne tes
sék kímélni.

A nyíregyházi Kaszinó több tagja.

Üzleti értesítés.
zz N y í r e g y h á z a ,  febr. 2G. Időjárá

sunk pár nap óta enyhe, úgy hogy még éjjel 
seui igen fagy. A hosszas borongás végre 
ma délután csendes esővel köszöntött be, 
minélfogva kilátásunk van reá, hogy a már 
is rósz utak rövid időn ismét feneketlenné 
válnak.

A mai hetivásár az ideiek közt eddig- 
elé a leggyengébbnek mondható, a mennyi

ben csekély számú leginkább helybeli ela
dókra szorítkozott; ezt nem annyira a rósz 
utaknak, mint inkább a jövő héten bekövet
kező országos vásárnak tulajdonítjuk. Leg
nagyobb volt a lóvásár, anélkül hogy vétel
kedv mutatkozott volna. Szarvasmarha ke
vés volt, leginkább vágóhidra való elmecse- 
vészitett tehenek, párja 120—40 írtig, de 
ezek sem igen keltek. — A mostanában 
többnyire mindig élénk sertésvásár ma csak
nem üres volt, pedig vevők jelentkeztek 
Győr- és Váradról. — A terraényüzlet csu
pán helybeli fogyasztásra szorítkozott, ki
véve a repczét, melynek jövő termésére 
méronkint 5 írtjával már eddigelé is igen 
sok szerződés köttetett.

A nyíregyházi gabnacsarnokban
jegyzőkönyvileg beigtatott terményárak o. értékben.

Február 2ti
Alsó ausztr. mérő szerint Sú

ly
fo

nt
on

ki
nt

bt> ö

B ú z a .............................. 00—00 3.00--4.25
K é ts z e re s .................... 00—00 2.45--2.50
R o z s .............................. 80—81 2.40--2.55
Árpa, serfőzésre . . . 00—00 0.00--0.00

„ táplálékra . . 70—00 1.80--1.95
Z a b .............................. 50—00 1.55--1.70
K u k o ricza .................... 00—00 2.25--2.30
B a b .............................. — 2.50--2.75
Köles ......................... — 2.30--2.40
Bükköny .................... — 3.00--3.25

— 0.00--0.00
Repcze ......................... — 5.00--7.50
L en m ag ......................... — 5 25—-5.50
Vörös Lóhere . . . . — 0.00--0.00
Luczerna .................... — 00.0--00.0
Virágolaj, mázsánkint . — 26.50 —27.
Szesz, magyar iteze — 17—17%

Értéktárgy- és váltó-árfolyam
a bécsi cs. k. nyilvános tőzsdén fel). 2G.

5% m eta lliq u es .........................

Pénzbeli 
árfoly atu 

o. é.
~ 0 fö ó ~

5 ’3 metalliques május és nov. eső 
kamattal ......................... 61 .50

5% nemzeti kölcsön . . . . 71 4 0
1860-iki államkölcsön . . . . 90.70
Bankrészvények......................... 727.00
Hitelrész vények ......................... 274 .20
London ........................................ 124.36
E z ü s t ........................................ 121 G5
Cs. kir. a r a n y ......................... 5.84%

HIRDETÉSEK.

Nyíregyházán a legélénkebb és legszebb utcza 
közepén, közel a piaczhoz egy cseréptetővel ellátott 
legjobb karban levő ház eladó. (XXIV) *2

Bővebb értesítést ad e lap kiadó-hivatala.

50 darab hordó
szesznek való 6 vas abroncscsal ellátva legjobb| 

állapotban kapható
Fri ed J a k a b n á l  ,XXI' *2

Pazonyi-utcza 780. szám alatt.

A nyírbátori gőzmalom

l i s z t - fő r a k tá ra
N yíregyházán

P iaez - uteza Kerekréty-féle ház alatti (ezelőtt J u h á s z  
Miki  ó s) boltban.

Alulirt tisztelettel értesítem a t. ez. közönséget, misze
rint a nyir-bátori gőzmalom mindenféle Id u l z e l - ,  de k ü 
lönösen jó minőségű x - o z s - l l s z ’t j é x i .e l s :  f ö -

sikerült megnyernem s a fentnevezett ut- 
czában és házban folyó évi február hó 15-töl kezdve szol- 

| gálatommal a t. ez. közönség rendelkezésére állok.
Midőn raktáramat a t. ez. közönség szives pártfogásába 

I ajánlón, egyúttal biztat a remény, hogy pontos és gyors 
| szolgálatom által sikerülend a t. ez. vevők bizalmát megnyerni.

(xx) a-* Jung Adolf.

Felelős szerkesztő : Dobay Sándor. iVyiregybázán 1*70 Nyomatta és kiadja I)obay Sándor.




